earnara C-Municipal de Cnrigüi
Estado de São Paulo

Camara Municipal de Birigüi

In! 111 1111, 1
PROTOCOLO GERAL 1201/2021
Data: 08/04/2021 - Horário: 16:23

Legislativo - REQ 248/2021
REQUERIMENTO N° 243/21
******x******************************

Requisita informações sobre possível calçamento de áreas sem
construção em local que especifica.

Senhor Presidente:

Sendo assim. respeitadas as formalidades de estilo, ouvido o
Plenário, REQUEREMOS a Vossa Excelência se digne de oficiar ao Senhor Prefeito Municipal
requisitando-lhe prestar informações sobre possível calçamento de áreas sem construção em
local que especifica, reportando-se o Executivo aos seguintes quesitos:

A Avenida Youssef Ismail Mansour é muito utilizada por pedestres,
que fazem caminhada. além do local possuir um fluxo muito grande de veículos durante todo o
dia. O trecho entre a Rua Projetada D e a Avenida Cidade Jardim não possui calçamento nas
áreas que ali estão, sem construção. Devido a este não calçamento os pedestres disputam
espaço com os veículos tornando o que deveria ser um momento de lazer e tranquilidade, para
o exercício físico, muito perigoso colocando a vida destes em risco. Sendo assim pergunto:

1 — As áreas localizadas neste trecho, citado acima, pertencem
em sua totalidade a Prefeitura Municipal de Birigui?

2 — Se sim, apresentar cópias da escritura comprovando. Se não,
a quem pertencem as referidas áreas?

3 — Sendo de propriedade do Município, existe a possibilidade de
calçamento destas referidas áreas? A fim de trazer mais segurança aos munícipes que por ali
transitam.

4 — Caso as referidas áreas forem de propriedade particular, é
possível notificar os mesmos para que realizem o calçamento de suas propriedades. Levando
em consideração legislação vigente.

Câmara Municipal de Birigui
Em 8 de abril de 2.021.

REGINAL O FERNANDO PEREIRA,
VEREADOR.